
Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner 

für das UNESCO-Welterbe in den Ländern 

Stand: 08.09.2025 

 Ansprechpartner Ministerium Fachliche Zuständigkeit 
Landesdenkmalämtern/ 

Oberste Denkmalschutzbehörden  

BW MR’in Annika Ahrens 
Ministerium für Landesentwicklung und 
Wohnen Baden-Württemberg 
Referat 28 – Denkmalpflege, Weltkulturerbe 
und Bauberufsrecht 
 
Theodor-Heuss-Straße 4 
70174 Stuttgart 
Tel.: 0711 123-2221 
E-Mail: annika.ahrens@mlw.bwl.de 
 Brigitte.Gathof@mlw.bwl.de 
 
Dr. Denise Beilharz 
Tel.: 0711 123-2491 
E-Mail: denise.beilharz@mlw.bwl.de 
 

Prof. Dr. Claus Wolf 
Präsident des Landesamtes für 
Denkmalpflege im Regierungspräsidium 
Stuttgart 
 
Berliner Straße 12 
73728 Esslingen am Neckar 
Tel.: 0711 90445-100 
E-Mail: claus.wolf@rps.bwl.de 
 abteilung8@rps.bwl.de 
 
Dr. Nicola Geldmacher 
Tel.: 0711 90445-102 
E-Mail: nicola.geldmacher@rps.bwl.de 

BY MR Dr. Andreas Baur 
Bayerisches Staatsministerium für 
Wissenschaft und Kunst 
Referat Denkmalschutz und Denkmalpflege 
 
Salvatorstraße 2 
80333 München 
Tel.: 089 2186-2208 
E-Mail: andreas.baur@stmwk.bayern.de 
 
RR’in Lisa Biburger 
Tel.: 089 2186-1851 
E-Mail: lisa.biburger@stmwk.bayern.de 

Prof. Dipl.-Ing. Architekt Mathias Pfeil 
Generalkonservator 
 
Bayerisches Landesamt für Denkmalpflege 
Hofgraben 4 
80539 München 
Tel.: 089 2114-0 (Zentrale) 
E-Mail: poststelle@blfd.bayern.de 
 
 
für die baukulturellen Welterbestätten: 
Katharina Arnold 
Referentin, Dienststelle Bamberg – Schloss 
Seehof 
Tel.: 0951 4095-49 
E-Mail:  katharina.arnold@blfd.bayern.de 
 
Magdalena Steinbacher 
Referentin, Dienststelle München 
Tel. 089 2114-434 
E-Mail: magdalena.steinbacher@blfd.bayern
 .de 
 
für die archäologischen Welterbestätten: 
Dr. Markus Gschwind 
Referent, Dienststelle Weißenburg 
Tel.: 09141 70094-24 
E-Mail: markus.gschwind@blfd.bayern.de 

Derzeit. Teilzeit-Vertretung: 
Mariola Hepa 
Referentin, Dienststelle Weißenburg 
Tel.: 09141 70094-25 
E-Mail: mariola.hepa@blfd.bayern.de 
 
Dr. Veronika Fischer 
Referentin, Dienststelle Regensburg 
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Tel.: 0941 595748-21 
E-Mail: Veronika.Fischer@blfd.bayern.de 
 

BE Dr. Nils-Christian Kallweit 
Senatsverwaltung für Stadtentwicklung, 
Bauen und Wohnen 
Oberste Denkmalschutzbehörde / UNESCO-
Welterbe 
 
Württembergische Str. 6 
10707 Berlin 
Tel.: 0160 30646-96 
E-Mail: od@denkmalschutz.berlin.de 
 
Elisabeth Korinth 
Referentin für Welterbe 
Tel.: 0160 90592-821 
E-Mail: 
elisabeth.korinth@denkmalschutz.berlin.de 
 

Dr. Christoph Rauhut 
Landeskonservator 
 
Landesdenkmalamt Berlin 
Klosterstraße 47 
10179 Berlin 
Tel.: 030 90259-3600 
E-Mail: christoph.rauhut@lda.berlin.de 
 
 
Sabine Ambrosius 
Referentin für Welterbe 
Tel.: 030 90259-3620 
E-Mail: sabine.ambrosius@lda.berlin.de 

BB Franziska Hammer 
Ministerium für Wissenschaft, Forschung 
und Kultur 
Referatsleiterin 
Referate 33 – Museen, Denkmalschutz und 
Denkmalpflege, Erinnerungskultur, 
Kulturgutschutz 
 
Dortustraße 36 
14467 Potsdam 
Tel.: 0331 866-4950 
E-Mail: 
franziska.hammer@mwfk.brandenburg.de 
 
Dr. Stefan Mieth 
Tel.: 0331 866-4959 
E-Mail: stefan.mieth@mwfk.brandenburg.de 
 

Prof. Dr. Thomas Drachenberg 
Landeskonservator 
 
Brandenburgisches Landesamt für 
Denkmalpflege und Archäologisches 
Landesmuseum 
 
Wünsdorfer Platz 4–5 
15838 Zossen (OT Wünsdorf) 
Tel.: 033702 2111210 
E-Mail: thomas.drachenberg@bldam-
brandenburg.de 

HB Verena Borgmann 
Der Senator für Kultur 
Freie Hansestadt Bremen 
Referat 11  – Museen, Staatsarchiv Bremen, 
Landesarchäologie Bremen, Landesamt für 
Denkmalpflege, Obere 
Denkmalschutzbehörde, Kulturgutschutz 
 
Altenwall 15/16 
28195 Bremen 
Tel.: 0421 361-86653 
E-Mail: Verena.Borgmann@kultur.bremen.de 
 

Prof. Dr. Georg Skalecki 
Landesamt für Denkmalpflege 
 
Sandstr. 3 
28195 Bremen 
Tel.: 0421 361-2502 
E-Mail: 
georg.skalecki@denkmalpflege.bremen.de 
 
ab 01.10.2025: 
Dr. Christine Onnen 
Landesamt für Denkmalpflege 
 
Sandstr. 3 
28195 Bremen 
Tel.: 0421 361-2502 
E-Mail: 
christine.onnen@denkmalpflege.bremen.de 
 

HH Isabelle Mühlstädt 
Freie und Hansestadt Hamburg 
Behörde für Kultur und Medien, 
Denkmalschutzamt 

Isabelle Mühlstädt 
Welterbekoordination 
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Welterbekoordination 
 
Große Bleichen 30 
20354 Hamburg 
Tel.: 040 42824-756 
E-Mail: 
isabelle.muehlstaedt@bkm.hamburg.de 
 
Dr. Anna Joss 
Tel.: 040 42824-701 
E-Mail: anna.joss@bkm.hamburg.de 
 

Freie und Hansestadt Hamburg 
Behörde für Kultur und Medien, 
Denkmalschutzamt 
 
Große Bleichen 30 
20354 Hamburg 
 
Tel.: 040 42824-756 
E-Mail: 
isabelle.muehlstaedt@bkm.hamburg.de 
 

HE MR Christian Bührmann 
Hessisches Ministerium für Wissenschaft 
und Forschung, Kunst und Kultur 
Abteilung V / Referatsleiter V 4 
Denkmal- und Kulturgutschutz, UNESCO-
Welterbe, Provenienzforschung und 
Restitution, Rechtsangelegenheiten im 
Kulturbereich 
 
Rheinstraße 23–25 
65185 Wiesbaden 
Tel.: 0611 32165-400 
E-Mail: 
christian.buehrmann@hmwk.hessen.de 
 
RD’in Dr. Marie Haffner 
Tel.: 0611 32165-402 
E-Mail: 
mariecharlotte.haffner@hmwk.hessen.de 
 
für die Welterbestätte Oberes Mittelrheintal: 
Dr. Florian Schmitt 
Hessisches Ministerium für Wirtschaft, 
Energie, Verkehr, Wohnen und ländlichen 
Raum 
 
Kaiser-Friedrich-Ring 75 
65185 Wiesbaden 
Tel.: 0611 815-2455 
E-Mail: florian.schmitt@wirtschaft.hessen.de 
 

Prof. Dr. Markus Harzenetter 
Präsident und Welterbebeauftragter 
 
Landesamt für Denkmalpflege Hessen 
 
Schloss Biebrich 
65203 Wiesbaden 
Tel.: 0611 6906-100 
E-Mail: markus.harzenetter@lfd-hessen.de 
 
 
Dr. Jennifer Verhoeven 
Abteilung P I3 
Koordination UNESCO Welterbestätten 
Tel.: 0611 6906-145 
E-Mail: jennifer.verhoeven@lfd-hessen.de 
 

MV Mathias Rautenberg 
Ministerium für Wissenschaft, Kultur, 
Bundes- und Europangelegenheiten 
Mecklenburg-Vorpommern 
Referat Kulturelle 
Grundsatzangelegenheiten 
 
19048 Schwerin 
Tel.: 0385 588-18402 
E-Mail:  mathias.rautenberg@wkm.mv-
regierung.de 
 
 

Dr. Ramona Dornbusch 
Landeskonservatorin 
 
Landesamt für Kultur und Denkmalpflege 
Mecklenburg-Vorpommern 
Domhof 4/5 
19055 Schwerin 
 
Tel.: 0385 588-79320 
E-Mail: r.dornbusch@lakd-mv.de 
 

NI Jasmin Straßburger 
Niedersächsisches Ministerium für 
Wissenschaft und Kultur 
Referat 34 – Museen, Denkmalpflege, 
Kulturgutschutz 

Dr. Christina Krafczyk 
Niedersächsisches Landesamt für 
Denkmalpflege 
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Leibnizufer 9 
30169 Hannover 
Tel.: 0511 120-2551 
E-Mail: 
jasmin.strassburger@mwk.niedersachsen.de 
 

Scharnhorststraße 1 
30175 Hannover 
Tel.: 0511 925-5266 
E-Mail: 
christina.krafczyk@nld.niedersachsen.de 
 
 
Dirk Leder 
Tel.: 0511 925-5303 
E-Mail: dirk.leder@nld.niedersachsen.de 
 

NW Ina Hanemann 
Ministerium für Heimat, Kommunales, Bau 
und Digitalisierung des Landes Nordrhein-
Westfalen 
Referatsleiterin 
Referat 534 – Denkmalschutz und 
Denkmalpflege, UNESCO Welterbe 
 
Jürgensplatz 1 
40219 Düsseldorf 
Tel.: 0211 8618-5680 
E-Mail:   ina.hanemann@mhkbd.nrw.de 
 
Jochen Dodt 
Tel.: 0211 8618-5644 
E-Mail:  jochen.dodt@mhkbd.nrw.de 
 
Dr. Nicolás Menéndez González 
Tel.: 0211 8618-5642 
E-Mail:  nicolas.menendez@mhkbd.nrw.de 
 

LVR – Amt für Denkmalpflege im 
Rheinland 
Dr. Andrea Pufke 
Landeskonservatorin 
 
Ehrenfriedstraße 19 
50259 Pulheim 
Tel.: 02234 9854-501 
E-Mail: andrea.pufke@lvr.de 
 
 
LWL – Denkmalpflege, Landschafts- und 
Baukultur in Westfalen 
Dr. Holger Mertens 
Landeskonservator 
 
Fürstenbergstr. 15 
48147 Münster 
Tel.: 0251 591-4035 
E-Mail: holger.mertens@lwl.org 
 
 
LVR – Amt für Bodendenkmalpflege im 
Rheinland 
Dr. Erich Claßen 
Landesarchäologe 
 
Endenicher Str. 133 
53115 Bonn 
Tel.: 0228 9834-163 
E-Mail: erich.classen@lvr.de 
 
 
LWL-Archäologie für Westfalen 
Prof. Dr. Michael Rind 
Landesarchäologe 
 
An den Speichern 7 
48157 Münster 
Tel.: 0251 591-8801 
E-Mail: michael.rind@lwl.org 
 
 
Römisch-Germanisches Museum/ 
Archäologische Bodendenkmalpflege der 
Stadt Köln 
Prof. Dr. Marcus Trier 
Direktor 
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im Belgischen Haus 
Cäcilienstraße 46 
50667 Köln 
Tel.: 0221 221-22304 
E-Mail: marcus.trier@stadt-koeln.de 
 

RP Dr. Stefanie Hahn 
Ministerium des Innern und für Sport 
Rheinland Pfalz 
Referatsleiterin 
Referat Kulturelles Erbe und Welterbestätten 
 
Schillerplatz 3–5 
55116 Mainz 
Tel.: 06131 16-3564 
E-Mail:  Stefanie.Hahn@mdi.rlp.de 
 

Dr. Heike Otto 
Generaldirektorin der Generaldirektion 
Kulturelles Erbe Rheinland-Pfalz 
 
Schillerstraße 44 – Erthaler Hof 
55116 Mainz 
Tel.: 06131 2016-202 (Vorzimmer) 
E-Mail: heike.otto@gdke.rlp.de 
 
Nadine Hoffmann 
Sekretariat für das Welterbe in Rheinland-
Pfalz 
Generaldirektion Kulturelles Erbe 
 
Tel.: 06131 2016-213 
E-Mail: Nadine.Hoffmann@gdke.rlp.de 
 

SL Nil Berber 
Ministerium für Bildung und Kultur Saarland 
Abteilungsleiterin 
Abteilung F – Kultur, Industriekultur und 
Denkmalpflege 
 
Trierer Straße 33 
66111 Saarbrücken 
Tel.: 0681 501-7463 
E-Mail: n.berber@kultur.saarland.de 
 vorzimmer-f@kultur.saarland.de 
 

Simon Matzerath 
Leiter des Landesdenkmalamtes 
 
Am Bergwerk Reden 11 
66578 Schiffweiler 
Tel.: 0681 501-2480 
E-Mail: poststelle@denkmal.saarland.de 
 

SN Ulrich Schreiber 
Sächsisches Staatsministerium für 
Infrastruktur und Landesentwicklung 
Referatsleiter 
Referat Denkmalpflege und Denkmalschutz 
 
Archivstraße 1 
01097 Dresden 
Tel.: 0351 564-50510 
E-Mail: ulrich.schreiber@smil.sachsen.de 
 
Christiane Krebs 
Referentin 
Tel.: 0351 564-50511 
E-Mail:  christiane.krebs@smil.sachsen.de 
 

Alf Furkert 
Landeskonservator 
 
Landesamt für Denkmalpflege Sachsen 
Schlossplatz 1 
01067 Dresden 
Tel.: 0351 484-30401 
E-Mail: alf.furkert@lfd.sachsen.de 
 
Dr.-Ing. Eva Battis-Schinker 
Referentin für Welterbe 
 
Tel.: 0351 484-30404 
E-Mail: eva.battis-schinker@lfd.sachsen.de 
 

ST Ingo Mundt 
Staatskanzlei und Ministerium für Kultur des 
Landes Sachsen-Anhalt 
Referatsleiter 
Referat 66 – UNESCO-Weltkulturerbe, 
Kulturgutschutz, Jubiläen, Kulturtourismus 
und Kulturwirtschaft 
 
Kantstraße 5 
39104 Magdeburg 

Dr. Elisabeth Rüber-Schütte 
Landeskonservatorin 
 
Landesamt für Denkmalpflege und 
Archäologie Sachsen-Anhalt / 
Landesmuseum für Vorgeschichte 
 
Richard-Wagner-Straße 9 
06114 Halle (Saale) 
Tel.: 0345 2939769 
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Tel.: 0391 567-3635 
E-Mail: Ingo.Mundt@stk.sachsen-anhalt.de 
 
Jan Hanse 
Referent „UNESCO-Weltkulturerbe“ 
Tel.: 0391 567-6711 
E-Mail:  jan.hanse@stk.sachsen-anhalt.de 
 
Bastian Brombach 
Referat 66 – UNESCO-Welterbemarketing, 
Kulturgutschutz 
Tel.: 391 567-6705 
E-Mail:  Bastian.Brombach@stk.sachsen-
anhalt.de 
 

E-Mail: ERueberschuette@lda.stk.sachsen-
anhalt.de 
 

SH Dr. Katrin Kummer 
Ministerium für Allgemeine und Berufliche 
Bildung, Wissenschaft, Forschung und Kultur 
des Landes Schleswig-Holstein 
Referatsleiterin 
Referat 42 – Kulturelles Erbe 
 
Jensendamm 5 
24103 Kiel 
Tel.: 0431 988-5937 
E-Mail:  katrin.kummer@bimi.landsh.de 
 
Luise Schömers 
Referentin 
Tel.: 0431 988-5845 
E-Mail:  luise.schoemers@bimi.landsh.de 
 

Matthias Maluck 
Archäologisches Landesamt Schleswig-
Holstein 
Welterbebeauftragter Haithabu und 
Danewerk 
 
Brockdorff-Rantzau-Str. 70 
24837 Schleswig 
Tel.: 04621 387-36 
E-Mail: matthias.maluck@alsh.landsh.de 
 welterbe@alsh.landsh.de 
 
 
Catharina Vogel 
Welterbebeauftragte 
Hansestadt Lübeck 
Bereich Stadtplanung und Bauordnung 
 
Mühlendamm 10–12 
23552 Lübeck 
Tel.: 0451 122-6139 
E-Mail: catharina.vogel@luebeck.de 
 welterbe@luebeck.de 
 
 
Dr. Dirk Rieger 
Bereichsleiter Archäologie und 
Denkmalpflege 
 
Hansestadt Lübeck 
Fachbereich Kultur und Bildung 
Bereich Archäologie und Denkmalpflege 
 
Hansestadt Lübeck 
Fachbereich Kultur und Bildung 
Bereich Archäologie und Denkmalpflege 
Meesenring 8 
23566 Lübeck 
Tel.: 0451 122-7176 
Dirk.Rieger@luebeck.de 
 

TH Anja Mau 
Thüringer Ministerium für Bildung, 
Wissenschaft und Kultur 
Abteilung 6 – Kultur und Kunst 
Referatsleiterin 

Holger Reinhardt 
Landeskonservator 
 
Landesamt für Denkmalpflege und 
Archäologie 
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Referat 6 5 – Haushaltsangelegenheiten, 
Gedenkstätten, Erinnerungskultur, 
Landeskunde, Literatur, Bibliotheken, 
UNESCO-Weltkulturerbe 
 
Werner-Seelenbinder-Str. 7 
99096 Erfurt 
Tel.: 0361 573214-120 
E-Mail:  Anja.Mau@tmbwk.thueringen.de 
 
Dr. Bertram Triebel 
Tel.: 0361 573214-821 
E-Mail:bertram.triebel@tmbwk.thueringen.de  
 

Petersberg Haus 12 
99084 Erfurt 
Tel.: 0361 573414-346 
E-Mail: holger.reinhardt@tlda.thueringen.de 
 
Uta Schaubs 
Tel.: 0361 573414-333 
E-Mail:  uta.schaubs@tlda.thueringen.de 
 

Beauftragte der Kultusministerkonferenz für das UNESCO-Welterbe 

Friederike Hansell 
Auswärtiges Amt 
Referat 603-9 
Koordinierungsstelle Welterbe 
 
Werderscher Markt 1 
10117 Berlin 
 
Postanschrift: 11013 Berlin 
 
Tel.: 030 18174784 
E-Mail: 603-9-ext@auswaertiges-amt.de 
 

Sekretariat der Kultusministerkonferenz 

Dr. Annette Klein 
Sekretariat der Kultusministerkonferenz 
Referat III D – Kunst und Kultur 
Geschäftsstelle der Kulturministerkonferenz 
 
Graurheindorfer Straße 157 
53117 Bonn 
 
Postfach 22 40, 53012 Bonn 
 
Tel.: 0228 501-670 
E-Mail: kultur@kmk.org 
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